*sed sorsus est idem; malitia enim hic non requiriunt, sed laborem, afflictionem, et scrummas militares significat. Sed dicitur, Matth., 6, 34: *Sufficiat diu malitia sua*, id est, *affectio sua*. — *Dileximus nos fratres Christi enim non ajetis iniquitatem*, scilicet non habere inimicorum, afflictionem et tribulationem immunditatem. *Dupliciter vero nos amemus hominem*, hoc est, amare charitatem et gratias. *Vt sensu estatis*, duplicitas, id est, gravitor fuisse punitam, ideoque cum sit ponatur dederit completam esse militiam et afflictiones.*

*3. Vox clementis. Sollicitus erit, vel audierit la deserto. Intelligenda, haec sunt de sancto Jean-Baptista, inquit, Matth., I, 3: *Vox clamans in deserto, etc.* — *Parvate nimis Domini vocem*. Sunt verba clamantis in deserto, et jubilans Dominum maximo ventu parvari vim et clamorari, ut fieri solet in adventu magnorum principum. Monet ergo ut omnes amoveant impedimenta que illum possent impediere, erroribus et prevaricationibus. In fortitudine. Quasi dicitur, *Exhortate ad eum in sollicitudine*, hoc ergo sunt collocutiones, et prevaricatio, et provocatio, vim Christi; id hoc ipsa solitudo in uitu, ut remoto a turba verba Dei et saluti vestre vacatio. Ita D. Hier.*

*4. Exaltabilit. Pro ostendit, futura pro immitate, quomodo etiam sequitur explicanda sunt. Secundum est, quod omnis ardor et dulor, et omnia adequantur et complacentur. — *Provo in directo*. Obliqua, ut turbae dirigitur.*

*5. Et revelabit gloria Domini. Particula et posita est pro nom. Gloria Domini est gloriosa Christi humanitas, que hominibus ostendetur. — *Videbit*. Vides potest et experiri. — *Quod os Domini locutus est*. Christo jam exhibito, videbit omnis homo re ipsa prestari et impetrari. — *Nostri sunt omnes*, me aliquos prophetas de Salvatore primiti.*

*6. Vox docens : Clama. Quasi dicit : Ego Isaias tuus vox milii exercitus dicentem et suggerentem : *Clama*. — *Et dico*. Respondeo. — *Omnis cor meum*. Hoc exigit vox exco clamandum. Existimo hoe pertinet ad tantum mysteri admiracionem, quasi dicit prophetas : Cum omnis cor nihil aliud sit quam herba que facile arescit et marcescit, tamen non deducunt est Dominus humanam carnem induere. — *Fenestrum*. Non deum et siccum, sed vivum et in prato germinans; hoc enim hermies vocatur *fenestrum chastris*, quem his habemus.*

*7. Quis apertus est. Excurrit prophetas in divina potentia et sapientia comprehendendum, ut ostendat opus incarnationis illi facile fuisse. Sensus ergo est : quis prator Deum mensus est aqua, etc. — *Pugnabo*. Valer pugnabo. LXX, manus. — *Palmo ponderaret*. Quasi palmo manus, ut longior manus, utrumque, qui enim aliquip palma, contra aquam quis gravitatem sentit, et quodammodo periret et extinguitur. — *Præfatu*. Secundum dico, quod dico, *Librabit in pondere montes*. Pondus monachorum vocat statuari, vel bilanciam qui res pondentur sustinet maxima potentia, sunt montes, et colubri, et cognitum habet ad ungum pondus earum.*

13. Quis adiutor spiritum Domini? Iher. quis ponderaret, expendit, perpendit, ponetra, spissat, et formo ovem. Id est, apostoli et predicatorum foecit, et curabit ut nihil occursum desiderante, et quodammodo periret, et extinguitur.

*15. Quasi stiles stolari. Quasi stiles a stola dedicata et neglecta, exiunt nulla habetur ratio; imo, siue stolis pars minima. — *Momentum statuerat*. Vide dicta Sap. I, 23.*

16. Libanus non sufficit ad succendentiam. Ea est divina naturae majestas, ut Libanus qui thure abundant et silvis odoratis, non satis sit ad suffitent, et animalia que magno ibi passentur numero, ad sufficienda holocausta que illi debentur.

CHAPITRE XL.

*to qui evangelizas Sion; exalta in fortitudine, vosne non habet evançelizare Jerusalem regula, nisi dominus. *Per cibitum* Iude : Ecce Dominus Deus in fortitudine veniet, et brachium ejus dominabitur; ecce merces ejus cum eo, et opus illius coram illo.*

*11. A Sicut pastor gregem suum pacet; in brachio suo congregabit agnos, et in sinu suo levabit, totus ipse portabit [a] Ezech. 34, 23, et 37, 34. *Portabat*.*

12. Quis mensus est pogillo aquae, et celos palmo ponderaverit? Quis appetit, et pendit tribus digitis molem terreni, et libravit, in pondere montes et colles in statuaria?

*13. *A qui adiutor spiritum Domini?* ant quis consularis ejus fuit, et ostendit illi? [a] Sap. 9. 13; Rom. 11. 14; Cor. 2. 12.*

*14. *Cum quo inuit consilium, et instruxit eum, et docuit omnem scientiam, et eruditum eum, qui sentit*?*

*15. *Ecce gentes quasi stilis stolari, et quasi momentum statuerat repulsa; et quasi insulae quasi pulvis exigua.**

*16. *Et Libanus non sufficit ad succendentiam, et animalia ejus non sufficiant ad holocaustum.**

*17. *Tous les peuples du monde sont devant**

*10. *Ecco merces ejus casu ex. Autrement : Le prix de ses travaux marche devant lui. Jésus-Christ, dans l'Apocalypsis, emploie de semblables expressions en annonçant son second avènement (Apoc. XXII, 12).**

*12. *Quis mensus est pugillo aquae. De l'oeuvre de l'incarnation qui doit avoir un caractère tout moral, le Prophète pose tout à coup à la peinture de la puissance et de l'intelligence avec laquelle Dieu conçoit pour nous dire que nous ne devons pas nous étonner de la facilité avec laquelle la nature acceptera toutes les choses qu'il vient d'annoncer de lui, puisqu'il est Dieu comme son Père, et qu'il régnera magistre et en puissance celui qui a créé le monde et toutes les merveilles qui non enterviennent.**

*10. In fortitudine. Num Christiani et Deum fortia infinita, ut potestis instructus ad prolixius. *Hostes hostes* — *Brochus suo congregabit agnos*. — *Ecco merces ejus cum eo*. Liberalis est, et promptus habet mercenarii, immo ipsam ei cuius magna magis nimis habet. *Et opus illius coram illi*. Mores oporis, per metonymiam: est repetitio ejusdem sententiae.*

*11. *Sicut pastor gregem suum pacet*. Magna cura sua reget, immo pacet ut oras; *et cibis omnibus pastoralis, non tyrannicus*. — *In brachio suo congregabit agnos*. Brachii complicitus, et ad suum regem. — *In sinu suo levabit*. Gestabit, *Facetas*. Que futurum iterum genuit, tam responso enixa. — *Portabat*. *Portabat* secundum dico, portaret, pedemtum pro se agens, ne fatigaret. *Sensus tenuis variculati est, regnum Christi*, quo suam gubernabit Ecclesiasticum, fore suave, nam et agnos, id est, plebes simplicem et recteconducere, et formo ovem. Id est, apostoli et predicatorum foecit, et curabit ut nihil occursum desiderante, et quodammodo periret, et extinguitur.*

*12. *Quis mensus est. Excurrit prophetas in divina potentia et sapientia comprehendendum, ut ostendat opus incarnationis illi facile fuisse. Sensus ergo est : quis prator Deum mensus est aqua, etc. — *Pugnabo*. Valer pugnabo. LXX, manus. — *Palmo ponderaret*. Quasi palmo manus, ut longior manus, utrumque, qui enim aliquip palma, contra aquam quis gravitatem sentit, et quodammodo periret et extinguitur.**

*13. *Quis adiutor spiritum Domini? Iher. quis ponderaret, expendit, perpendit, ponetra, spissat, et formo ovem. Id est, apostoli et predicatorum foecit, et curabit ut nihil occursum desiderante, et quodammodo periret, et extinguitur.**

*15. *Quasi stiles stolari. Quasi stiles a stola dedicata et neglecta, exiunt nulla habetur ratio; imo, siue stolis pars minima. — *Momentum statuerat*. Vide dicta Sap. I, 23.**

*16. *Libanus non sufficit ad succendentiam. Ea est divina naturae majestas, ut Libanus qui thure abundant et silvis odoratis, non satis sit ad suffitent, et animalia que magno ibi passentur numero, ad sufficienda holocausta que illi debentur.**

lui comme s'ils n'étaient point, et il les regarde comme un vide et comme un néant.

18. A qui donc ferez-vous ressembler Dieu? et quello qu'en traceriez-vous?

19. L'ouvrier parsoi vous ne jette-t-il pas sa statue en fonte? celui qui travaille en n'en forme-t-il pas une d'or? et celui qui travaille en argent ne la couvre-t-il pas de lames d'argent?

20. L'ouvrier habile choisit un bois fort qui ne pourrisse point; il cherche à placer sa statue, en sorte qu'il ne puisse pas être détruite.

21. N'aviez-vous point su ce que c'est que Dieu? n'aviez-vous point su parler de lui? n'avez-vous pas été amincies dès le commencement? n'avez-vous point ouïre comment il a jeté les fondements de la terre?

22. C'est lui qui s'assied sur le globe de la terre et qui voit tous les hommes; qui l'enferme, comme des bouteilles: c'est lui qui a suspendu les cieux comme une toile, et qui les étend comme un rideau pour y rétrier?

23. Qui n'a pas connu qui recherche avec tant de soin les secrets de la nature, et qui réduit à rien les rapports du monde.

24. Ils ont été de tout lui comme s'ils n'avaient point été plantés, comme s'ils n'avaient point été semés sur la terre, et comme si leur tronc n'y avait point jeté de racines: car, lorsqu'ils les a frappées de son souffle, ils se sont séchés, ils ont été enlevés comme un tourbillon emporte la partie.

18. *Cui ergo similes fecisti Deum?* La faute de l'homme est d'avoir cru qu'il pouvait ressembler à Dieu si grand et si puissant sans une image tangible. Il ne s'est pas arrêté là. Il a pris pour un Dieu la statue d'or ou d'argent qu'il avait faite, et par un renversement de toutes les notions primitives, ce n'est pas Dieu qui a fait l'homme, mais c'est l'homme qui a fait Dieu. Le Prophète s'est alors tourné vers ceux qui, tout de suite, ont vu dans ce qu'il disait une révolte contre l'enseignement admis chez toutes les nations, à l'exception seule de la Judée où il était resté fidèle à l'enseignement primitif.

21. *Nasquid non audistis?* Si Dieu ne s'était pas révélé à l'homme dès le commencement, cette erreur aurait été excusable. Mais le Prophète confond les idéotes dans leur désir de remonter à l'enseignement primitif, comme nous contournons les schismatiques, les hérétiques et tous les sectaires en leur disant de remonter à l'enseignement de Jésus-Christ et des apôtres.

18. *Cui ergo similes fecisti Deum?* Per digressionem invechitur in idolatriam. Sensus est: cum omnes gentes Deos comparantes sint quasi gutta, immo nihilum et inane, qua temeritate, impietate ac sacrilegio, vos, o gentiles, Iovem, Iovisque idolum comparatis et usurparatis Deo. Deumque Iovi, immo Deum fratelli Iovem, et Iovem Deum. *Ait quia imaginis potest et?* Quo potest ex natura? Non enim potest ex natura, quia diversa sunt, ut in aliis vix sint, ut in aliis non representantur? Neque tamen hinc coligunt potest otiosum esse, vel illucum imaginum usum: nam licet image nulla ad vivum Deum representant, excitaro tamquam potest Dei viri et veri memoria in animis hominum. Adde non colere nos imagines Deum, quod tamnam faciebant Gentiles, qui non erant nisi in deo, et non in deo existebant.

19. *Nasquid accipisti confabuit faber?* In Hebreo, est, nonne accipisti confabuit faber, ut vestrum Paganus et Vatablus, quasi dicat: Quis adeo voces eis ut existimat metallum illud in idoli formam figuratus divinitatem habere?

20. *Forte lignum et impenetrabile.* Durum, et quod carium non sentiat. — *Sapiens.* Operebus.

21. *Nasquid nos scitis?* Si Deus terram creavit, et metalla que in ea gigantum, quis ha dedit? et Deus esse credit simulacrum ex argento sculptum aut conditum? — *Fundamenta terae.* Id est, nonne sciatis, et majorum traditiones acceptistis, Deus terram fundasse et suu loco statuisse?

22. *Qui sedet.* Qui presidet et gubernat mundum. *Quod exiguum est animal, vito, serpente, et brachio vitre.* *Vetus nihil.* Paucilime. *Sicut tabernaculum.* LXX, quod nomen.

23. *Secretorum scrutatoribus.* Philosophos investigatores arcanae naturae. LXX, virtutis, et etiam Paganus et Vatablus, qui scilicet sunt politie ac gubernationis secreta rimantur; hi enim hebreo vocantur. *Judicis terre.* Principes quorum manus est populis ius dicere. — *Vetus niane fecit.* Potest enim Deus etiam principes solo disceper, quod frequenter facit, et si liberum velut inane facere, hoc est, redigere in utilitatem.

24. *Ez quidem nunc plantatus.* Peccide ac si non esset plantatus. Vol sensus est, Deus regnos et tyrannos aliquando statim initio imperti de modo tollere, antequam prolem suscipiant.

sunt coram eo, et quasi nihilum et inane reputante sunt ei.

18. *A cui ergo similiter fecisti Deum?* aut quam imaginem ponetis ei? [a. Act. 29.]

19. Numquid sculptile conflavit faber? aut aurifex auro figuravit illud, et laminis argenteis argentinus?

20. Forte lignum et impenetrabile elegit; artifices sapientis querit quomodo statuam simulariorum quod non mouetur.

21. Numquid non scitis? numquid non annuntiatus est vobis ab initio? numquid non intellexistis fundamenta terra?

22. Qui sedet super gyrum terra, et habitatores eius sunt quasi locustae;

qui extendit velut nihilum celos, et extinxit eos sicut tabernacula ad habitationem.

23. Qui sedet super gyrum terra velut inane fecit?

24. Et quidem neque plantatus, neque satus, neque radicatus in terra fructus eorum: repente flavit in eos, et aerrant, et turbat quasi stipula auferet eos.

25. Et cui assimilastis me, et adaequistis, dicti sanctus?

26. Levate in mundo conules vestros, et non quoniam ornatim hinc, qui sedet in numero militum eorum, et comes ex nomine vocali: praec multitudine fortitudinis et roboris, virtutisque ejus, neque unum reliquum fuit.

27. Quare dicit Jacob, et loquuntur Israeli: Abscondite est via mea a Domino, et a Deo meo iudicium meum transvi?

28. Numquid neces, aut non audistis? Dominus: *Domini qui crevit terminos terrae;* non audistis? numquid non annuntiatus est vobis ab initio? numquid non intelligit investigatio sapientia ejus.

29. Qui dat lasso virtutem; et his qui non sunt, fortitudinem et robur multiplicat.

30. Deficient pueri, et laborabunt, et juvenes in infirmitate cadent.

31. Qui autem sperant in Domino,

mutabunt fortitudinem, assumunt penas sicut aquila, current et non laborabunt, ambulabunt et non deficient.

32. Taceant ad insulam.

33. Taceant ad insulam, et genites mutant fortitudinem; accedant, et tunc loquuntur, simul ad iudicium propinquum.

34. Taceant ad insulam, et tunc

1. Que les îles se taisent, et qu'elles m'écouteront; que les peuples rassemblent leurs forces; qu'ils s'approchent, et qu'après cela ils parlent.

Allois ensemble devant un juge:

25. *Ez secundum est via mea a Domino.* Cette erreur est celle des epicuriens, qui prétendaient que Dieu ne s'occupait pas de nous et qu'il était indifférent au bien et au mal que nous faisions, il y a toujours des personnes qui pensent comme parmi les croyances des païens qui ont professé cette erreur pour autoriser la mort des saints martyrs et chrétiens, suivant le sentiment de la sainte Eglise.

26. *Ez secundum est via mea a Domino.* Ignorant! est Deus status rerum inos, ne illas curat. — *A Deo meo.* Est ejusdem repetito, quasi dicit: Deus causam meam pertransit, negligit, iudicavit contemnit.

27. *Quis deinde, nonne laborabit?* Non fatiguer in vanali gubernatione, ac prouida quam claram habuit in gubernatione, etiam non habet. — *Nec est investigatio sapientia ejus.*

28. *Ut potentia, ita Deo sapientia non dicit, quia robus vestris providere scit; est enim immensus et oratione ordinatio, et mandato per omnia non satisficit.*

29. *Quid de tunc silentio.* Non solum Deus ipse non fatigatur, sed et hasis vires animique restitueruntur. — *Lihi qui dico, scilicet fortis.*

30. *Pueri.* Adolescentes juventus vegeti et robusti. — *In infirmitate cadent.* Infirmitabuntur et fracturant illorum vires.

31. *Mutabunt fortitudinem.* Innovabunt, instaurabunt, integrabunt, sine labore current, etc.

32. *Taceant ad insulam.* Insulam vocat insulans, hoc est, gentes remotas trans mare stas, quales respectu Judeorum erant Itali, Greci, His-

CHAPITRE XL.

5

33. A qui donec m'avez-vous fait ressembler?? à qui m'aviez-vous égale? et hui, et saint?

34. Levate in mundo conules vestros, et non quoniam ornatim hinc, qui a cœté les sieux, qui fait marcher dans un si grand ordre l'armée des nations, et qui les appelle toutes par leurs noms, sans qu'il manque rien à leur harmonie: taut il excelle en grandeur, en vertu, et en puissance.

35. Pourquoi donc dites-vous, ô Jacob: pour quoi osez-vous dire, ô Israël: La conduite de ma vie est cachée au Seigneur, et que Dieu ne se met point en peine de moi, tendre jadis à me transvi?

36. Numquid neces, aut non audistis? Dominus: *Domini qui crevit terminos terrae;* non audistis? numquid non annuntiatus est vobis ab initio? numquid non intelligit investigatio sapientia ejus.

37. C'est lui qui soutient ceux qui sont las, et qui rompt de force et de vigueur ceux qui étaient tombés dans la défaillance.

38. La fleur de l'âge se casse et succombe au travail, et la vigueur de la jeunesse a ses affabulations.

39. Mais ceux qui espèrent au Seigneur trouvent des forces toujours nouvelles; ils prennent des ailes comme l'aigle: ils courront sans se fatiguer, et ils marcheront sans qu'ils se lassent.

CHAPITRE XL.

Règne du juste. Ses conquêtes. Délivrance d'Israël. Vanité et impuissance des idoles.

1. Qui les îles se taisent, et qu'elles m'écouteront; que les peuples rassemblent leurs forces; qu'ils s'approchent, et qu'après cela ils parlent. Allois ensemble devant un juge :

2. *Quid secundum est via mea a Domino.* Cette erreur est celle des epicuriens, qui prétendaient que Dieu ne s'occupait pas de nous et qu'il était indifférent au bien et au mal que nous faisions, il y a toujours des personnes qui pensent comme parmi les croyances des païens qui ont professé cette erreur pour autoriser la mort des saints martyrs et chrétiens, suivant le sentiment de la sainte Eglise.

3. *Cap. XL. — 1. Taceant ad insulam.* C'est une mise en demeure de répondre, une sorte de défi adressé au nom du vrai Dieu à toute la gentilite représentée ici par les nations occidentales désignées dans l'Écriture sous le nom d'îles, parcs qu'elles étaient séparées de la

4. *25. Et cui assimilastis me, et adaequistis, dicti sanctus?* Val queritur quod cresturas etiam vires et despicibilis illi adaequistarunt, et doceant facient, vel sensus est, quasi dicat: Numquid mihi quidquam simile est, aut equalis?

26. *Quis crevit huc?* Quasi dicat: Nonne ego? — *Edict in numero.* Numerose, multe et non sunt steriles vel non numeri, ut videlicet una etiam sunt etiam steriles, et non sunt aliquae, unde gratia habet prima, illa secunda, aut tertia. *Militum versus. Exercitum stellarum.* id est, multitudinem; vel sic appellantur quod suoi ordines et stationes teneant, ut stellarum. — *Onus ex nomine vocali.* Plene novit naturam eorum, seu facit adesse ubi vult, et ostendit dominum cuiusdam vocalem. — *Pro iustitia et fortitudine fortitudo.* Tam multa et magna est fortitudo, et robustus, celata est aetate modernantis, ut ne velun sit quod ejus ordinacioni et mandato per omnia non satisficit.

27. *Quid secundum est via mea a Domino?* Ignorant! est Deus status rerum inos, ne illas curat. — *A Deo meo.* Est ejusdem repetito, quasi dicit: Deus causam meam pertransit, neglegit, iudicavit contemnit.

28. *Quis deinde, nonne laborabit?* Non fatiguer in vanali gubernatione, ac prouida quam claram habuit in gubernatione, etiam non habet. — *Nec est investigatio sapientia ejus.*

29. *Ut potentia, ita Deo sapientia non dicit, quia robus vestris providere scit; est enim immensus et oratione ordinatio, et mandato per omnia non satisficit.*

30. *Quid de tunc silentio.* Non solum Deus ipse non fatigatur, sed et hasis vires animique restitueruntur. — *Lihi qui dico, scilicet fortis.*

31. *Pueri.* Adolescentes juventus vegeti et robusti. — *In infirmitate cadent.* Infirmitabuntur et fracturant illorum vires.

32. *Mutabunt fortitudinem.* Innovabunt, instaurabunt, integrabunt, sine labore current, etc.

33. *Taceant ad insulam.* Insulam vocat insulans, hoc est, gentes remotas trans mare stas, quales respectu Judeorum erant Itali, Greci, His-

2. Qui a fait sortir le juste de l'orient, et qui l'a appellé, en lui ordonnant de le suivre. Il a terrassé les peuples devant lui, et il l'a rendu le maître des rois ; il a fait tomber sous son épée ses ennemis comme la poussière ; et il a fait fuir devant son œre, comme la paille que le vent emporte.

3. Il sera à poursuivre : il a passé en paix, sans laisser aucune trace de son passage.

4. Qui est-ce qui a fait et opéré toutes ces merveilles ? qui est-ce qui appelle en leurs temps ceux dont il a prévu la naissance dès le commencement du monde ? C'est moi-même qui suis le Seigneur ; c'est moi qui suis le premier et le dernier.

5. Les fils ont vu, et elles ont été saisies de crainte ; les hommes ont été frappés d'étonnement, et les rois ont été étranglés au monde ; il se sont approchés, et ils sont venus.

6. Ils s'entr'aideront tous les uns les autres, chacun dira à son frère : Prenez courage.

Jude par la Méditerranée. Le Prophète veut qu'elles comparissent devant le tribunal de la Justice et de la Vérité pour dénoncer la cause de leur succès. Pour lui, il va leur montrer qu'il n'y a pas de Dieu. D'abord, il pose cette question : quel est celui qui a fait pour le peuple qu'il s'est choisi depuis la mort d'Abraham jusqu'à ce jour ?

2. *Dabit in conspectu ejus gentes.* Voilà les promesses que Dieu avait faites à Abraham. Ces promesses se sont réalisées, ce qui prouve sa justice et sa toute-puissance. Au Heu d'entendre le juste d'Abraham, comme la fit Menochius, d'accord avec une foule d'interprètes, D. Calmet croit qu'il vaut mieux l'entendre de Cyrus qui devait être le prophète de l'orient de la Judée. Ainsi, au commencement de Cyrus, il fut arrêté dans la châtelaine de l'empereur, libérateur d'Israël, selon l'espri, qui est le Juste par excellence et qui doit sortir de l'Orient relativement aux peuples d'Occident désignés au verset précédent par *les Ises*. On lit dans l'Hebreu : La justice, c'est-à-dire, celui qui est la justice même et le principe de la vraie justice, qui est le prophète d'après l'Hebreu : Il rendra leurs épées semblables à la poussière, et leurs armes comparables à la paille. Il rendra leurs épées semblables à la poussière, et leurs armes comparables à la paille. Il rendra leurs épées semblables à la poussière, et leurs armes comparables à la paille. Il rendra leurs épées semblables à la poussière, et leurs armes comparables à la paille.

5. *Viderunt insulae.* Les îles verront les entreprises de ce juste et elles seront remplies de crainte ; les hommes seront saisis d'effroi jusqu'aux extrémités de la terre ; ils s'approcheront et ils se rassembleront pour arrêter le progrès des ses conquêtes. Il renverra tout les uns sur les autres ; chacun d'eux qui sera brisé par le combat sera rassassable sous la conduite de Crésus, roi de Lydie, et le roi de Babylone devrait faire une ligne suffisante de défensive avec ce prince, pour arrêter le progrès des armes de Cyrus et pour affirmer l'état chancelant de l'empire de Babylone.

pani. — *Mutari fortitudinem.* Rebourger auditis viribus et argumentis, ut mecum disceptem, me refellam, et suam causam stabiliam, al. possint. — *Etiens loquarunt.* Cum scilicet me audiuerint, — *Sicut etiam propositum.* In quo discipulatur ob amale fecient, cum, non relatio, idols cultus tribuerint.

3. *Quis suscitavit ab oriente justum ?* Abraham intelligent. Quis vocatus Mespotamia, qui orientis est ? *Qui suscepit in se.* Secutus est autem Abrahamus eorum, qui vocaveruntur, nescio quid, omnes in haec futura per praeconitum expounda sunt. — *Dabit in conspectu ejus gentes.* Iustus enim eorum eo gentes, eisque si subjicit. — *Reges oblinietur.* Victoriae regibus reportavit. Respicit veterianus quam rotuli du Colorahomer et alii tribus regibus liberando Lotu nepotum suum. Gen. 14. 14. — *Dabit quasi putrefacta gloria ejus.* Prosternit vero raptum : hoc est, quam facile poterit vobis fieri. Namque aliis gloriam habentes potestemque sapientiam.

3. *Transiit in pacem.* Transiit fulcitur, nescio ex cui amissio. *In pedibus ejus non apparerit.* Tali velociter, ut non tam ambulasse quam voluisse videtur. Vel sensus est : Deus Abraham et Hebrews in deserto et per terram Chanaan, ita sanos, vegetos et integros in omnibus locis, ut non tam secundum et tantum vix vestimenta appareret ; nam nec nos ne nos oclitatu, sed in calore vestem habemus. Deut. 28. 13.

4. *Quis huc operatus est ?* Ut selluct Hebrews inermis et timidi tui gentes suis regibus expellente, et tota Victoria reportante. — *Vocans generaciones ab eoz.* Sane non aliis quam Deus, qui Hebrews omnes ab Abraham genitos huc usque vocavit, et elegit in populum sumum, et praecepit benevoliis animis. — *Primas et novissimus ego ego sum.* Ego solus hoc feci ; sic dicitur. Ita est, quod *Exodo. 6. 3.* est, ego sum. Alli ita explicat, quasi dictum : Ego sum principium omnium et finis.

5. *Viderunt insulae, et timeruerunt.* Gentes ramitate, astoriantis Victoria non tantum Abram, sed et Moses transiit mari Rubri deserto, et postea patravit, et est, agnoverunt et verebantur per locum Ezeb, et per terram Chanaan, ita sanos, vegetos et integros in omnibus locis, ut non tam secundum et tantum vix vestimenta appareret ; nam nec nos ne nos oclitatu, sed in calore vestem habemus. Deut. 28. 13.

6. *Unusquisque proximo suo confidit.* Loquitur de gentibus quis ad operum Dei aut Christi famam excita, pro agit gentilium consilia agitabani, et sibi mutuo annos addebat in eorum prouogando. — *Confortare.* Vox idololatrarum se adhortantum ad retinenda et stabilienda idola.

CHAPITRE XLII.

7

7. *Confortavit faber avarius* percutiens mullosum eum qui cudebat tunc temporis, dicens : Glutino bonum est ; et confortavit cum clavis, et non moveretur.

8. Et tu, Israel, serve meus, Jacob quem elegi, semet Abraham amici mei :

9. In quo apprehendi te ab extremis terrae, et a longinquis ejus vocavi te, et dixi tibi : Sensus meus tu, dilegi te, et non abieci te.

10. No tim eas, qui ego tecum sum ; ne declines, quia ego Deus tuus ; confortavi te, et auxiliatus sum tibi, et suscepit te dexteris justi mei.

11. Ego confundenter et erubescens omnes qui pugnant adversum te ; sunt quasi non sint, et peribunt viri qui contradicunt tibi.

12. Quarum eos, et non inventies, vires rebelleri tuis ; erunt quasi non sint ; et veluti consumptio, homines bellantes adversum te.

13. Quia ego Dominus Deus tuus apprehendens manum tuam, dicenque tibi : Ne tim eas, ego adjuvi te.

14. Noli timere vermis Jacob, qui mortui esis ex Israel ; ego auxiliatus sum tibi, dicit Dominus ; et redemptor tuus Sanctus Israel.

15. Ego posui te quasi planstrum tritrum novum, habens robur ser-

tritum, — *Confortavit faber avarius.* Toutes aviant mis leurs espérances dans leurs idoles, mais le Seigneur s'est ri de leur efforts, et il leur a montré qu'ils n'avaient rien à attendre de ces dieux qu'elles avaient cultiveres formes de leurs propres mains.

9. *Apprehendit te ab extremis terrae.* Le Prophète met en opposition les destiness d'Israel avec celles des autres nations. Dieu a protégé son peuple qu'il a établi de la Chaldee dans la personne d'Abraham, et qu'il a fait ensuite sortir de l'Egypte dans la personne des descendants de Jacob.

7. *Confortavit faber avaricus.* Descuribus fabros idola fabricantes et stabilientes ne cadant, simul irridet eos qui idolatriam male fundant et labant fulice conabantur. — *Pervulgans... sum, qui cudebat.* Socium laboris sui, quicunq; ad eamdem (neudem, circa idem idolum formandum, occupabatur). — *Dicens : Glutino bonum est.* De glutinis pronuntiationis quod bonum esset et temax. — *Confortavit.* Cum clavis firmavit, solidavit, ne laberetur.

9. *In quo apprehendi te.* Quoniam apprehendi et elegi in ipso Abrahamo, cum ab extremis terrae, iste, et redemptor tuus.

10. *Stupuit te dexteris justi mei.* Per justum Abrahamum, de quo hasterit egit, intelligit ; et per Abrahamum, Christianum etiam respicit. Sensus ergo est : qua dextera Abrahamum, et multo magis Christianum suscepit, sedam suscepit corum filios et posteros, qui in his quasi in parentibus suis coram lumbris continebantur.

11. *Confundenter.* Vixi prudenter. — *Erunt quassi.* Erunt res nihil, mox nihilum futuri.

12. *Rebelles tuos, Hostes tuos, — Vetus consumpto.* Vehit id quod consumptus et delectus est.

13. *Apprehendens sanctum faciem.* Ut tibi animos addam, et in progeny juvenis.

14. *Noli timere.* Juiles intelligit afflictos a Assyris, et paulo post vastandos a Nabuchodonosoro, vel apostolos et christianos nascentes Ecclesie, quos ad eamdem (neudem, circa idem genetrix, et contemptum, vermeum appellat). — *Qui mortuus est in Israeli.* Qui afflicti estis et contempsi, sicut quasi pro mortua habemantini, immo qui a tyranno morte mulestantimi. — *Redemptor tuus.* Qui te a tanta misera eripit.

15. *Quasi planstrum tritrum.* Id est, idem velut velutum abjectus ; sed ergo et graminis et robustum fasciculus, et non planstrum quod capillis numerum in tribula ad grana excutenda faciat. — *Confortans.* Denies in modum serrae. — *Montes... et collies.* Reges et tyranni intelligit.

les blés, qui ont des pointes et des dents de fer. Vous pululerez et vous briserez les montagnes, et vous démolirez toutes les collines.

16. Vous les aconterez; le Seigneur les emportera, et la tempête les dissiperà. Mais pour vous, vous vous réjouirez dans le Seigneur, vous trouverez vos délices dans le Saint d'Israël.

17. Les pauvres et les affligés cherchent de l'eau, et ils n'en trouvent point : leur langue est brûlée par la soif ; mais je suis le Seigneur, et je les exaucerai ; je suis le Dieu d'Israël, et je ne les abandonnerai point.

18. Je ferai sortir des fleuves du haut des collines, et des fontaines du milieu des champs arides ; je changerai les déserts en des étangs, et la terre sèche et sans chemin en des eaux courantes.

19. Je ferai naître dans le désert le cèdre, l'épine, le myrte et les oliviers ; je ferai croître ensemble dans la solitude, les sapins, les ormes et les buis ;

20. Alia que tous les hommes voient, qu'ils sentent, qu'ils considèrent, et qu'ils comprennent, n'est c'est la main du Seigneur qui a fait cette merveille, et que le Saint d'Israël est l'auteur.

21. Venez plaider votre cause : si vous avez quelque chose de fort pour votre défense, procluez-le, dit le Roi de Jacob.

22. Qu'ils viennent, que dieux que vous croyez fâchent nous prédisent ce qui doit arriver à l'avenir, et qu'ils nous fassent savoir les choses passées. Et nous les écouterons avec une attention de cœur et d'esprit, et nous apprendrons d'eux ce qu'il doit arriver à l'avenir.

23. Décourez-nous donc ce qui doit arriver à l'avenir : et nous reconnaîtrons que vous êtes dieux : faites du bien ou du mal, si vous pouvez, afin que nous publions votre puissance quand nous aurons vu.

16. *Venitibus eos.* D. Calmet observe que ces Macabéens soutinrent contre les Syriens, et ces victoires spirituelles que l'Eglise remporte continuellement.

21. *Propterea judicium.* Le Prophète rovait aux partisans des idoles. Il las somme de produire les preuves qu'ils ont à l'appui de leur doctrine, et de répondre au discours qu'il vient de mettre dans la bouche du vrai Dieu pour les convaincre d'erreur.

17. *Egeni et pauperes.* Peccatores querobant anime sub refrigerium, sed non inveneriebant ; hoc ego ex parte patet per Christum.

18. *Flumina, ... fontes.* Gratiae et coelestorum donorum. — *Ponam desertum in stagna aquarum.* Faciam ut desertum aridum hinc quis redundet. — *Terram invanum.* Est replicatio eiusdem sententiae.

19. *Dabo in solitudinem.* Faciam ut hactenus incultis gentilias, apostolorum predictions exulta, arbores multiplices et pulcherrimas virtutum gerimeti. — *Et spinam.* Haec est θυσία sita, quod idem est cum ligno scisma, que est arbor in deserto provincias, odorata, et certe pulcherrima, cuius frequens mentio in sacris litteris. Vocabular spina, quia quad specimen similis est ad orbem.

20. *Credit illud.* LXX., *admirari.* id est, fecit.

21. *Propri facit justitiam vestram.* Ego argumenta mea divinitatis hue usqua proposui; vos gontes, si quid habeatis pro idola, vobis, non credam. — *Forte.* Validum argumentum.

22. *Potius quo fuerunt sanctificati.* Impinguata illa idolatrica, quasi dicit : *Idola, si divinitatem habent, ostendite vos divinam habens scientiam.* *Non potius.* Non potius, id est, non credam. Illa nodis excipiunt potuisse, vobis credamus, et audiētes studiosae cognoscere satagenses nostros, quod est in eis sunt. — *Porrum.* Referendum est ad vocem priora, id est, quod longo post tempore post ipsa illa sententia.

23. *Schemata quia dicta est.* Nam testimonium divinitatis est variae distinctiones, ut sint esse sumptuosa, nec non possint, nec procedes. — *Logosum, et vidēmus simus.* Hoc ipsum, nos vidēmus, et exanimamus. Videatur respondero italice phrasa quia dicimus : *Fatebues, poi recte, e parlervano insieme;* que dicendi modo significatur eos primum illud quod exigunt nullo modo esse facturas.

ranta; tritribus montes, et communies, et colles quasi pulverem ponet.

16. *Venitibus eos,* et ventus tollit, et turbo dispergit eos ; et tu exultabis in Domino, in Sancto Israel letaberis.

17. *Egeni et pauperes querunt aquas,* et non sunt ; lingua corum siti arida. *Ego Dominus exaudiām eos,* Deus Israel non dereliquerām eos.

18. *Aperiam in supinis collibus fluminis,* et in medio camporum fontes; ponam desertum in stagna aquarum, et terram inviam in rivos aquarum.

19. *Dabo in solitudinem cedrum,* et spinam, et myrram, et lignum olive; ponam in deserto abietem, ulmus, et buxum simili;

20. *Ut videant, et sciāt, et recognoscant,* et intelligent pariter quis manus Domini facta hoc, et *Sanctus Israel* creativus illud.

21. *Propterea facit justitiam vestram,* dicit Dominus ; asterte, si quid forte habebis ; dixit Rex Jacob.

22. Accedant, et nuntiant nobis quemque ventura sunt; priora que sunt rurunt nuntiate; et ponentes cor nostrum, et sciēt novissima eorum, et que ventura sunt indicata nobis.

23. *Annumitate que ventura sunt in futurum,* et sciētis quia ex istis eos; heu, quecumq; aut mali, si potestis, fate; et loquarum, et videamus simul.

versets peuvent designer les guerres que les Machabées soutinrent contre les Syriens, et ces victoires spirituelles que l'Eglise remporte continuellement.

21. *Propterea facit justitiam.* Le Prophète rovait aux partisans des idoles. Il las somme de produire les preuves qu'ils ont à l'appui de leur doctrine, et de répondre au discours qu'il vient de mettre dans la bouche du vrai Dieu pour les convaincre d'erreur.

versets peuvent designer les guerres que les Machabées soutinrent contre les Syriens, et ces victoires spirituelles que l'Eglise remporte continuellement.

21. *Propterea facit justitiam vestram.* Ego arguments mea divinitatis hue usqua proposui; vos gontes, si quid habeatis pro idola, vobis, non credam. — *Forte.* Validum argumentum.

22. *Potius quo fuerunt sanctificati.* Impinguata illa idolatrica, quasi dicit : *Idola, si divinitatem habent, ostendite vos divinam habens scientiam.* *Non potius.* Non potius, id est, non credam. Illa nodis excipiunt potuisse, vobis credamus, et audiētes studiosae cognoscere satagenses nostros, quod est in eis sunt. — *Porrum.* Referendum est ad vocem priora, id est, quod longo post tempore post ipsa illa sententia.

23. *Schemata quia dicta est.* Nam testimonium divinitatis est variae distinctiones, ut sint esse sumptuosa, nec non possint, nec procedes. — *Logosum, et vidēmus simus.* Hoc ipsum, nos vidēmus, et exanimamus. Videatur respondero italice phrasa quia dicimus : *Fatebues, poi recte, e parlervano insieme;* que dicendi modo significatur eos primum illud quod exigunt nullo modo esse facturas.

CHAPITRE XLII.

24. *Ecco, vos estis ex nihilo, et opus vestrum ex eo quod non est;* abominatio est qui elegit vos.

25. *Suscitavi ab Aquiloni,* et veniet ab ortu solis; vocabit nomen meum, et adducet magistratus quasi lutum, et velut plastes conculeans humum.

26. *Quis annuntiavit ab exordio ut sisianus,* et a principio ut dicamus : *Iustus est?* non est neque annuntians, neque predicantis, neque audiens sermones vestros.

27. *Primus ad Sion dicet :* Ecco adsum, et Jerusalēm evangelistam dabo.

28. *Etiadē, et non erat neque ex istis quisquam qui iniurit consilium, et interrogatus responderet verbum.*

29. *Ecco omnes injasti, et vana opera eorum;* ventus et inane simulacra eorum. 30. *Or si de nous nous a annoncés ce qui est dès le commencement, aha que nous le connaissons;* que a prédit ainsi que nous lui disions : *Vous êtes juste?* Mais il n'y a personne qui annonce les choses passées, et qui prédis le futurs : et il n'y a personne qui vous ait jamais ouit dire un seul mot.

27. C'est le Seigneur qui dira le premier à Sion : Voici l'accomplissement de mes prédictions : et il descendra à Jérusalem un évangeliste.

28. Pour ces faux dieux, j'ai regardé, et je n'en ai trouvé même aucun qui eût de l'intelligence, ni qui répondît un seul mot à ce qu'on lui demandait.

29. Ainsi tous ceux qui les adorent sont injustes : leurs œuvres ne sont que vanité ; car toutes leurs idoles ne sont qu'un vide et un néant.

CHAPITRE XLIII.

Caractère du libérateur d'Israël. Nouvelles preuves que Dieu donne de sa puissance et de sa miséricorde. Maux dont il accablera Israël à cause de son idolâtrie et de ses infidélités.

1. *Ecco a servus meus, suspiciam* | 1. Voici mon serviteur dont je prendrai la démission; electus meus, complacuit sibi in fene; voici mon élue dans lequel mon ame a mis.

25. *Suscitavi ab aquiloni.* Le P. de Carrières croit, comme Ménochius, que la première partie du verset 1, n'a pas entendu d'Abraham, mais qu'il a été prononcé par Cyrus, et qu'il a été prononcé juste dont il est parlé au verset 2. Cependant Cyrus était Perso par son père, et Mede par sa mère : la Perse et la Médie étaient à l'orient septentrional de la Judée. D'autreurs, la Perso d'au 1er parti était au même temps au septentrion et à l'orient de la Judée (*Bible de Venecia*).

26. *Ecco omnes injasti.* Après l'Hébreu : « Tous ces dieux ne sont que mensonge et vanité ; leurs prétendues opérations sont vaines et imprévables ; leurs statuettes ne sont que du vain et du vide. » Ce chapitre, comme le précédent, a pour but principal de montrer qu'il n'y a d'autre Dieu que le Dieu d'Israël, et que les idoles des nations ne sont que mensonge et superstition.

Cap. XLII. — 1. *Ecco servus meus.* Le Seigneur appelle souvent Cyrus son serviteur, parce que son cas est tout à fait égal au nôtre.

26. *Ecco nōb̄is.* Quia cum castitia rebus ex nihilo creata sunt. — *Opus vestrum.* Passivo, id est, quo vos idola facta estis, fabrica vestra. — *Abominatio.* Abominabilis. — *Qui elegit vos.* Ut colorat tanquam Deos.

25. *Suscitavi.* Que in vobis divinitatis argumenta require, ego ad manum divinitatis ostendam, nam tu dicas dicens, tu es deus. *Cyrus.* Cyrus, qui fut le Cyrus de l'empire perse, et qui fut le Cyrus de l'empire romain. *Non est...* annuntiations. *Muta estis saxa et ligna, nihil diecitis;* nos illis vos loquimur aucti.

27. *Potius.* Quod ex vobis, o idola, harum rerum ordinem pravidi et predixit ? ut in hac disceptatione et iudicio pro eo sententiam feramus, dicamusque *Iustus est*, id est, non potius *iniquus* est, non potius *impudicus* est, non potius *impotens* est. *Non est...* annuntiations. *Muta estis saxa et ligna, nihil diecitis;* nos illis vos loquimur aucti.

27. *Potius.* Ego qui primus sum et omnium Deus : de te logitur in tortia persona. — *Ecco odsum.* qui tibi futurum praedictum est. — *Evangelistas dabo, Isalam,* aliquos prophetas qui, quam evangelisti, bona sententia portatores, auctoritatem Monopoliū adiutari. — *Vocabit nomen meum.* Collet et invocabit nomen meum, vel quod est *Monopoliū*, adiutari. — *Magnates, principes, reges.* — *Platæ, Figulus.* — *Humanæ, Latum, argillam.*

28. *Quis annuntiavit.* Quod ex vobis, o idola, harum rerum ordinem pravidi et predixit ? ut in hac disceptatione et iudicio pro eo sententiam feramus, dicamusque *Iustus est*, id est, non potius *iniquus* est, non potius *impudicus* est, non potius *impotens* est. *Non est...* annuntiations. *Muta estis saxa et ligna, nihil diecitis;* nos illis vos loquimur aucti.

27. *Potius.* Ego qui primus sum et omnium Deus : de te logitur in tortia persona. — *Ecco odsum.* qui tibi futurum praedictum est. — *Evangelistas dabo, Isalam,* aliquos prophetas qui, quam evangelisti, bona sententia portatores, auctoritatem Monopoliū adiutari. — *Vocabit nomen meum.* Collet et invocabit nomen meum, vel quod est *Monopoliū*, adiutari. — *Magnates, principes, reges.* — *Platæ, Figulus.* — *Humanæ, Latum, argillam.*

28. *Et si vobis.* Santa Sede. *Sanctus est :* ad hoc interrogata et arguments nemo in deorum curia causa responset, neque consultabit de auctoritate responsione. Itaque concludit pronuntiatio contra idola, ut habetur versicolo sequenti.

29. *Injusti, Injasti,* et injanstus causam fovent, causa cadunt, et condamnatur. — *Vana opera eorum.* Passive accipit, ut supra, n. 24. Perdit opera, cum idola sunt.

Cap. XLII. — 1. *Servus meus.* Intelligit Christum qui servus est Dei, quatenus formam

toute son affection. Je répandrai mon esprit sur lui, et il rendra justice aux nations.

2. Il ne criera point, ni n'aura point d'égard à la qualité de personnes; et l'on n'entendra point sa voix dans les rues.

3. Il ne brisera point le rossau cassé, et il n'entamera pas la tache de la fumée; encore : et il jugera tout le monde dans la vérité.

4. Il ne sera point triste, ni précipité, jusqu'à ce qu'il ait établi la justice sur la terre. Et les nations attendront sa loi.

5. Or voici ce qui dit le Seigneur Dieu qui a créé et qui a étendu les cieux, qui a affirmé la terre, et qui en a fait sortir toutes les plantes; qui donne le souffle au peuple qui la remplit; et la vie à ceux qui y marchent.

6. Oyez donc le Seigneur, que vous ai appelé dans la justice; qui vous a pris par la main, et vous a conservé ; qui vous a établi pour être le réconciliateur du peuple et la lumière des nations.

7. Pour ouvrir les yeux des aveugles, pour tirer des fers ceux qui étaient enchaînés, et pour faire sortir de prison ceux qui étaient assis dans les ténèbres.

que ce comportant fut l'instrument dont il se servit pour exécuter ses desseins. Mais les expressions dont se servi ici le Prophète, pour caractériser le libérateur d'Israël, nous obligent à passer du libérateur temporel au libérateur spirituel; et à ne voir dans ce portrait que le Messie (Math., XII, 17 et seq.). Jésus-Christ est considéré ici selon son humilité, selon laquelle il a pris la forme de serviteur : *Formam serui accipiens*, dit saint Paul (Philip., II, 7).

2. *Nec audierit vox ejus fortis.* Il ne déclamera point à la façon des réformateurs orgueilleux, qui proclament des séditions et des emeutes, sol-dissant dans l'intérêt du peuple et de l'humanité la moralité et la justice.

6. *Dicit te in fokus populi.* Il est passé que tous ces caractères ne conviennent qu'à Jésus-Christ. Il n'y a que lui qui ait pu ainsi reconquérir la terre avec le ciel, et arrêter la haine des nations; il n'y a que lui qui ait pu ouvrir les yeux aux aveugles, faire sortir du cachot ceux qui étaient enfermés, et transformer ainsi le genre humain tout entier.

servi assumpti, facts homo. — Suscipio sum. Hebreicum **תְּמִימָה** *ethimach*, significat eo modo suscipio qui pater filium sustentat et in ulnis accepit, et *fovat*. — *Electus.* In duco belli spirituali contra dominum et peccatum : electus etiam in filium dilectissimum. Huius auctoritate electio papaveri invenit est *Electus meus dilectus*, *in quo natus compunctionis* (Math., 5, 17). — *Spiritu sancto.* Septuaginta, *in spiritu sancto*, cap. 1, 2. — *Judicium. Justis leges, veram iustitiam Dei cultum*, et *veram iustitiam et sanctitatem*.

2. *Non clamabit.* Non erit clamans nee contentious; unde Math., 12, 19, *veritatem, non contendet, erit manusstissimus.* — *Negue occipet personam.* Juste enim judicabit, et favet et gratia apud illum locum non habebit. — *Nec audierit.* Solent qui in exaudientis ita audirentur.

3. *Calamus quassatum non contetur.* Summa manuteneatur est; nam rem ultimam cogunt frangi, sive qua inihi est in frangatur, prorsus non committit. — *Lumen fumigatis non extinguet.* Nec myxam, sive elichymum ex lino extinguit, hoc oculis et naribus fumo molestiam aforat. Significatur hoc dupli adagio Christi manusstudo, qui imbecillis in fine spe et charitate non potest resistere, et opprimit, sed sustentat, et confortat. — *Habebit, et audiet et accipiet.* Paulus litteris Melibens, quasi dicit, quod tamquam mansuetus, quiescit amabiliter, ut etiam si super arundinem quassatum ambulet, eam tamen non frangere; aut si super lumen, aut stuprum fumigantes, incaderet, eam tamen non extingueret. — *In veritate educet iudicium.* Vere iudicabit.

4. *Non erit tristis.* Difficilis, manusstus, velletus, et facilius, affabilis, benevolentia. — *Vesperatio eius.* Sicut sol, summa eum, et latitudo, modestia, et corporis compositions omnia faciet. — *Donest ponat in terra iudicium.* Non desistit Christus tota vita negare ad mortem sua patientis et manusstudo instruere ad docere, donec in terra legem Evangelicaem stabilat. — *Insuls.* Gentes removentur, et trans mare in insulis habitantes.

5. *Dans flatum populo.* Dans spiritum et vitam. — *Et spiritum.* Est repetitio ejusdem sententie.

6. *Vocet te.* Ego vocavi te, elegi et conscripsi, et Christi. — *In justitia.* In iustitiam: ut etiam collapsum iustitiam, sanctitudinem, morum probitatem et veniam religionis restituress. — *Apprendit iustum tuum.* Favi, sustinxisti, deduxi te. — *Petrar te.* Illusum inter hostes et pericula. — *In fedus populi.* Ut completerit pactum et promissum Domini de mittendo Messia, et in reconciliationis humani generis tua sanguino sancionandam. — *Lucem gentium.* Christus de se dicit: *Ego sum lux mundi;* atulli enim lucem Evangelice veritatis.

7. *Ut apertiveris oculos concorum.* Christus enim et corpora illuminavit, et mentes. — *De conclusione.* De carcere infidelitatis, vitiorum et servitio diaboloi.

CHAPITRE XLII.

illo anima mea; dedi spiritum meum super eum, judicium gentibus prefereret. [a] *Math. 12, 18.]*

2. Non clamabit, nece accipiet personam, nec audiet vox ejus fortis.

3. Calamus quassatum non contetur, et illius fumigatio non extinguet; in veritate educet iudicium.

4. Non erit tristis, neque turbulentus, donec ponat in terra iudicium; et legem ejus insulae expectabunt.

5. Hoc dicit Dominus Deus, creas celos, et extendens eos; firmans terram, et que germanum ex ea; et flatus populi, qui est super eam, et spiritum calcantibus eam.

6. Ego Dominus vocavi te in justitia, et apripreendi manum tuam, et servavi te. A te dedi te in fedus populi, in lucem gentium; [a] *Ier. 40, 6.]*

7. Ut apertiveris oculos concorum, et educes de conclusione vincum, de domo carceris sedentes in tenebris.

8. e Ego Dominus, hoc est nomen meum; gloria mea alterna ostendit, et laudem meam sculptilibus. [a] *Inf. 48, 11.]*

9. Que prima fuerunt, ecce venerunt; nova quoque ego annuncio; antequam oriantur, audita vobis faciam.

10. Chantez donec au Seigneur un cantique nouveau; publiez ses louanges d'un bout de la terre à l'autre; qui allez sur la mer et sur toute l'écume de ses eaux; vous, fils, et vous tous qui les habitez.

11. Que le désert, et que toutes les villes qui sont élevées leurs voix. Cedar, habitera dans des palais. Habitants des rochers, louez aussi le Seigneur, jetez de grands cris du haut des montagnes.

12. Car on publiera partout la gloire du Seigneur, et son nom sera louangé dans les fles des temples.

13. Parce que le Seigneur sortira comme un guerrier invincible; il excitera sa colère comme un homme qui marche au combat; il haussera sa voix, il jettera des cris, il se rendra le maître de ses ennemis.

14. Je me suis tlu jusqu'à cette heure, *dira-t-il*, je suis demandé dans le silence, il a été dans la retenue; mais maintenant je me ferai entendre, comme une femme qui est dans les douleurs de l'enfancement; il détruirait tout, j'abimerai tout.

8. *Ego Dominus.* Le Prophète revient à la pensée qui l'a occupé dans les chapitres précédents. Il veut montrer que le Dieu d'Israël est le vrai Dieu, et pour cela il rappelle toutes les preuves qu'il a apportées, et toutes les preuves que l'adversaire a apportées, et il compare présent le passé, et l'avenir, et qu'il dispose en sourciller des destinées des hommes.

11. *Habitatores Petre.* Il est fait plurimum traduire habitants de Pétra. Pétra était la capitale de l'Arabie Pétrée, et Cedar comprétait toutes les tribus regnandes dans l'Arabie déserte. Cyrus devrait rendre la paix et la liberté à tous les peuples voisins; mais ces paroles s'appliquent plutôt au règne heureux du Christ, dont celui de Cyrus fut la figure.

8. *Ego Dominus. Hebr., ego Jehovah :* est enim Jehovah proprium nomen Dei, idem cum eo, qui sum sim. Vide Exod. 3, 14; et 6, 3. — *Aliorū, id est, ut patet ex sequentibus.*

9. *Qui primi fuerunt, ecce venerunt.* In Hebr., ut vertunt Pagninus et Vatablus, habetur, prius venerunt, qui adiutum ventura predixeram. — *Nover quoque.* Ut illi clymenter, sic hebrei crevint.

10. *Conticuum novum.* Quia nova vocis beneficia annuncio. — *Laus ejus.* Audiat, celebra tur, resonet; — *Qui descendit in mare.* Vos qui mare navigatis, cantate domum. — *Plenitude ejus.* Domus, id est, ut sequitur, insulae et habitatores eorum. — *Vel nautae et vectores;* nam apud Graecos πλεοπότες vectores aliquant et θέματα significant.

11. *Subiectum desertum.* Cedare, id est, Arabes, aliquaque gentes in deserto habitantes, adiectio vocis, et habens desertus et depressa, nubes se erigit, iste ex aliante et exalite, atollat voces, et jubat Deum, facit, et faciat, et faciat, et faciat, et faciat, et faciat, ferat fortis deposita, non amplius in desertis et sub pellibus vivent, more nomadum, sed in dominibus, vicis et circitibus socialiter cum aliis postquam sancta christiana suscepserint. Id ad littoribus videtur esse impleri, in Persia et in India orientalibus. — *Petrar.* Petropolis est Arabiae in Iudea. Postea nomenmutata est. Per synecdochē et metonymiam, et barbaras nationes intelligi. — *Clementar.* Etiam illi cantantes, et plausum dantes Dominum.

12. *Ponent, Dabunt, — Insulis.* Remota gentibus. — *Nomisibunt.* Ad alias etiam nationes verbi Del cognitionem deferentes.

13. *Dominus.* Describit admirabilem et magnificam victoriam Dei et evangelii per Christum. — *Sicut fortis.* Forentur veritatis, sicut gemitus. Aliqui Christum intelligunt; alii Deum, qui per Christum regnare debet. — *Sicut sanctus obtemperans.* — *Sicut sanctus celum habens.* Contra diabolum, ex amore ergo genitum humanum. — *— Vos fortificabitis et domibitis.* Us sollicitus bellis, cum hostes aggrediantur, — *Confortabit.* Pravalebit, LXX restulunt ad clamor vehementem; habent similem: *Clamabit super inimicos suos cum fortitudine.*

14. *Tunc semper.* Sunt verba Deli loquuntur, quasi dicunt: Jam multis seculis idololatria et altaria vocis, et patetis tali, non auctoritate Dei. Hoc est quid. Apocalypsis ad Rom. 9, 22. — *Sustinetur in eum, et servit in eum.* — *Sicut sanctus obtemperans.* — *Sicut sanctus celum habens.* Contra diabolum, ex amore ergo genitum humanum. — *— Vos fortificabitis et domibitis.* Us sollicitus bellis, cum hostes aggrediantur, — *Confortabit.* Pravalebit, LXX restulunt ad clamor vehementem; habent similem: *Clamabit super inimicos suos cum fortitudine.*

15. *Tunc semper.* Sunt verba Deli loquuntur, quasi dicunt: Jam multis seculis idololatria et altaria vocis, et patetis tali, non auctoritate Dei. Hoc est quid. Apocalypsis ad Rom. 9, 22. — *Sustinetur in eum, et servit in eum.* — *Sicut sanctus obtemperans.* — *Sicut sanctus celum habens.* Contra diabolum, ex amore ergo genitum humanum. — *— Vos fortificabitis et domibitis.* Us sollicitus bellis, cum hostes aggrediantur, — *Confortabit.* Pravalebit, LXX restulunt ad clamor vehementem; habent similem: *Clamabit super inimicos suos cum fortitudine.*

15. Je déserterai les montagnes, et les collines; j'en ferai mourir jusqu'aux moindres herbes; je tarirai les fleuves, je les changerai en fles, et je sécherai tous les étangs.

16. Je conduirai les aveugles dans une voie qui leur était inconnue; et je les ferai marcher dans les sentiers que *jusqu'alors* ils avaient ignorés; et je ferai éclater les roches, et que les eaux changeront en lumière, et que les chemins tortus seront redressés; je ferai ces merveilles en leur faveur, et je ne les abandonnerai point.

17. Mais pour ceux qui mettent leur confiance dans des images taillées, ils retourneront en arrière, ils seront couverts de confusion, eux qui disent à des images de fonte : Vous êtes nos dieux.

18. Ecoutez, souds; aveugles, ouvrez les yeux; oyens, écoutez.

19. Qui est l'avengeur, sinon Israël mon serviteur? Qui est le soud, sion, celui qui à qui j'ai envoyé mes prophètes? Qui est l'avengeur, sinon celui qui s'est vendu lui-même? Et qui est l'aveugle, sinon le serviteur du Seigneur?

20. Vous qui voyez tout de choses qui vous prennent leur vénit, n'observez-vous point ce que vous voyez? Vous qui avez les oreilles ouvertes, n'entendez-vous point?

21. Le Seigneur a choisi son peuple, pour le sanctifier, pour rendre sa loi célèbre, et pour en relever la grandeur.

22. Cependant mon peuple est ruiné; il est pille de toutes parts; ils ont été pris dans les filets des soldats; ils ont été tenus cachés au fond des prisons; ils ont été emmenés captifs,

18. Et dicimus cœcum. Ces paroles prophétiques ont eu leur accomplissement, lorsque les apôtres ont répandu dans le monde la lumière régénératrice de l'Évangile.

19. Quis corusc. D'après l'interprète : « Qui est aussi sourd que celui à qui j'ai envoyé mes prophètes? qui est aussi aveugle que celui qui a été nommé des bénits? qui est aussi sourd que le serviteur du Seigneur? »

22. Ipsi autem populus direptus. Malgré l'amour de préférence dont Dieu l'avait favorisé, malgré les biens dont il l'avait comblé, ce peuple est maintenant un peuple ruiné, pillé, anéanti, emmène en captivité, parce qu'il n'a pas voulu marcher dans les voies du Seigneur, ni obéir à ses commandements, de ce qu'il a fait de mal-néfaste. Moïse à la ration, en lui disant : « Je mets devant vous la vie ou la mort. Cette loi sera pour vous la vie et le bonheur, si vous l'observez; elle sera la mort et le malheur, si vous la méprisez. »

15. Desertoſ faciem montes. In quibus erant excaſas, id est, altaria et temploſ idolorum. — Ponam fluminia in insulas. In aliud: fluminia et stagna aſſecabim: fluminibus etiam minatur, quia gentiles iuxta ea, ut locorum amittantur, dīs suis aras statuerunt.

16. Dicūm cœcos in viam. Cœco genitiliter variata: lumen impartiens. — Prava. Distorta. Hoc verba feciſt. Id est, faciam, est enim propheta. Verba que facturis est, proxime possumus esse.

17. Convenerunt retrorsum. Meos culores sarcoſas, idololatras vero pudificiam, ipsique vim et sonum Evangelii non sustinantes convertentes retrorsum.

18. Ad violendum. Ut varitatem assequi et videre possit.

19. Seruus meus. Populus Judaicus. — Nostros meos. Prophetas, et ipsius Christianum. — Qui venundatus est. Est epitheton servi, qui tot dona accepit a Domino ut illi solvendis non sit par, nisi seipsum et repanda, et in servum abdicat, et quasi venundat.

20. Qui vides multa. O Israelite quibus pro prophetis, revelations et Scripturas, multum ostendit humanum communicatum est. — Nonne custoditis? Cum non custodis legem, et ea præcepta omnia, ad quae obtemperare debet?

21. Et Dominus voluit ut sanctificaret eum. Quasi dicit: Non Del eum, sed populi mortalitas factus est ut surdis fieret et caecus; nam Deus, quantum in se erat, voluit eum sanctificare, utroque legem dedit, prophetas, sacram ceremonias, etc. — Et magnificavit, et exaltaverunt, et exaltaverunt. Logem magnificavit, exalti et declaravit tot ceremonias, tantum levigavit, et purificavit.

22. Direptus et castigatus. — Propter quod seipsum, et quod inimici eius, et hostibus suis objecit. Iudeus jurem suum onus. Fortis illius, et robustus, et strenuus, et fortis. — Ex hebreo verbi potest, *laqueus in omnibus formantibus claus*, id est, nusquam ex parte potest, ita ubique sit tendenter insidiae. — Nec es qui dicat: Redde. Qui de illis e captivitate liberandis cogite.

15. Desertoſ faciam monies, et colles, et omne gramen eorum exsiccambo; et ponam fluminia in insulas, et stagna aſſecabim.

16. Et dicūm cœcos in viam quam nesciunt; et in seminita quas ignoravunt, ambolare eos faciam, ponam teñbras coram eis in lucem, et prava in recta; haec verba feci eis, et non dereliqui eos.

17. Conversi sunt retrorsum; confundantur confusionis qui confidunt in sculpiſ, qui dicunt confitili: Vos di nostri.

18. Sordi audite, et ceciſ intuemini ad videndum.

19. Quis audierit, nisi servus meus? et sunt, nisi ad quem multos messi mis? quis cœcus, nisi qui venundatus est? et qui cœcus, nisi servus Domini?

20. Qui vides multa, nonne custoditis? qui apteras habet, nonne audies?

21. Et Dominus voluit ut sanctificaret eum; et magnificaret legem, et extolleret.

22. Ipsi autem populus direptus, et vastatus; laqueus iumentum, et in dominus eum absconditum sunt; facti sunt in rapinam, nec est qui erat.